№1-178/2020 (11901320024000808) 

42RS0013-01-2020-000772-85 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Междуреченск 18 мая 2020 года 

Междуреченский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего: Андреевой Е.Ю.,

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Междуреченска ФИО6

Защитника адвоката ФИО7 представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, НО коллегия адвокатов № 

Подсудимого ФИО1

рассмотрев в особом порядке без проведения судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

в том, что он в период с сентября 2010 года по 22.07.2019 на территории Кемеровской области-Кузбасса (в соответствии с Указом Президента РФ от 27.03.2019 № 130 «О включении нового наименования субъекта Российской Федерации в ст. 65 Конституции Российской Федерации до 27.03.2019 - Кемеровская область, далее Кемеровская область-Кузбасс) совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в крупном размере, причинив ущерб бюджету Российской Федерации в лице Управления Федеральной службы безопасности России по Кемеровской области - Кузбассу (до 25.06.2019 - УФСБ России по Кемеровской области, далее - УФСБ России по Кемеровской области- Кузбассу), на сумму 327 599,31 рублей.

Так в 2010 году, но не позднее сентября 2010 года у ФИО1 возник умысел на хищение путем обмана денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, в крупном размере, в виде иных социальных выплат - пенсионных выплат, в том числе районного коэффициента 1,3 к назначенной ФИО1 пенсии за выслугу лет, установленного постановлением Совета Министров СССР от 10.11.1967 № 1029 «Перечень районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера», путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат. В сентябре 2010 года ФИО1, реализуя умысел на хищение путем обмана денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, в крупном размере, с целью получения гражданства Российской Федерации прекратил регистрацию на территории Кыргызской Республики, получив 15.10.2010 гражданство Российской Федерации и паспорт гражданина РФ.

ФИО1, являясь пенсионером пограничной службы Кыргызской Республики, имеющий в соответствии с протоколом к Соглашению между государствами - участниками Содружества независимых государств о социальных и правовых гарантиях военнослужащих, лиц, уволенных с военной службы, и членов их семей от 14.02.1992, Соглашением стран СНГ от 15.05.1992 «О порядке пенсионного обеспечения военнослужащих и членов их семей и государственного страхования военнослужащих государств - участников содружества независимых государств» право на получение пенсии на территории Российской Федерации с учетом районного коэффициента того субъекта, в котором он постоянно проживает, достоверно зная о том, что на территории Кемеровской области-Кузбасса районный коэффициент, применяемый при исчислении пенсии, составляет 1,3, осознавая, что в случае перемены места жительства и проживания на территории Кыргызской Республики он не будет иметь право на получение выплаты в виде районного коэффициента, действуя умышленно из корыстных побуждений, разработал и реализовал план противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества (денежных средств) в свою пользу, желая причинения ущерба Российской Федерации в лице распорядителя бюджетных средств - УФСБ России по Кемеровской области - Кузбассу в крупном размере.

В период с 15.10.2010 по 05.07.2018 ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, в крупном размере, с целью оформления фиктивной регистрации, не имея намерения проживать в жилом помещении, обращался к лицам, проживающим по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес>, которые, не осведомленные о преступном умысле ФИО1, регистрировали его по адресу своего проживания, что способствовало реализации его плана, направленного на хищение денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, в крупном размере, однако по указанным адресам ФИО1 никогда не проживал.

Реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, в крупном размере ФИО1 16.10.2010 обратился в УФСБ России по Кемеровской области - Кузбассу, расположенное по адресу: 

<

...>, предоставив сотруднику УФСБ России по Кемеровской области-Кузбассу ФИО9 недостоверные сведения о месте своего проживании на территории Кемеровской области-Кузбасса, в том числе копию паспорта гражданина Российской Федерации с указанием регистрации по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

адрес> копию заявления на открытие лицевого счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк ФИО2» № по адресу: 

<

...>, в котором также указал адрес проживания: 

<

адрес> а также сообщил заведомо ложные сведения о своем намерении постоянно проживать на территории Кемеровской области-Кузбасса, введя в заблуждение сотрудника УФСБ России по Кемеровской области-Кузбассу относительно места своего проживания.

Не подозревая о преступных намерениях ФИО1 должностное лицо УФСБ России по Кемеровской области - Кузбассу старший референт финансово-экономического отделения ФИО9 приняла указанные документы. Перед постановкой на пенсионное обеспечение на территории 

<

адрес>-Кузбасса ФИО9 разъяснены ФИО1 нормы законодательства Российской Федерации, регламентирующие порядок выплаты пенсии за выслугу лет и районного коэффициента к ней, применяемого в Кемеровской области-Кузбассе, которые ему были понятны, о чем ФИО8 указал в заявлении-обязательстве получателя пенсии от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании представленных документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения о месте фактического проживания ФИО1 на территории Кемеровской области-Кузбасса, в соответствии Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЭ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 12.02.1993 № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей», протоколом к Соглашению между государствами- участниками Содружества Независимых Государств о социальных и правовых гарантиях военнослужащих, лиц, уволенных с военной службы, и членов их семей от 14.02.1992, Соглашением стран СНГ от 15.05.1992 «О порядке пенсионного обеспечения военнослужащих и их семей и государственного страхования военнослужащих государств - участников содружества независимых государств», должностными лицами УФСБ России по Кемеровской области-Кузбассу, которые не подозревали о преступном намерении ФИО1, оформлено и утверждено Заключение о назначении пенсии за выслугу лет от 19.01.2011, содержащее расчет денежного довольствия, принимаемого для исчисления пенсии, с учетом установленного для Кемеровской области-Кузбасса районного коэффициента, на основании которого ФИО1 поставлен на пенсионное обеспечение в УФСБ России по Кемеровской области - Кузбассу, и в соответствии с которым с 15.10.2010 ему назначена социальная выплата в виде пенсии за выслугу лет, а также как лицу, проживающему на территории Кемеровской области-Кузбасса, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.12.2011 № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях», и постановления Совета Министров СССР от 10.11.1967 № 1029 «Перечень районов крайнего севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера» к пенсии ежемесячно начислялся районный коэффициент в размере 1,3, применяемый в Кемеровской области-Кузбассе.

Как лицу, являющемуся пенсионером пограничной службы Кыргызской Республики, получившему право на выплату пенсии УФСБ России по Кемеровской области-Кузбассу, ФИО1 выдано пенсионное удостоверение № КЕО/1582, также содержащее разъяснение порядка осуществления пенсионного обеспечения, а именно: что выплата пенсий осуществляется по месту жительства пенсионеров; при перемене места жительства пенсионер обязан сообщить об этом учреждению Сбербанка и Финансовому (пенсионному) подразделению, назначившему пенсию; при изменении обстоятельств, влияющих на размер пенсии и установление надбавок, пенсионер обязан сообщить об этом в финансовое (пенсионное) подразделение, то есть УФСБ России по Кемеровской области-Кузбассу.

Таким образом, ФИО1, было достоверно известно о том, что, являясь пенсионером ФСБ России, в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 12.02.1993 № 4468-1 «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей», Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2011 № 1237 «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях», районный коэффициент в размере 1,3 устанавливается пенсионеру только на период проживания в местностях, где к денежному довольствию сотрудников устанавливаются указанные коэффициенты, а также о том, что в случае перемены места жительства он утрачивает право на получение районного коэффициента в указанном размере и что в этом случае ему необходимо сообщить о прекращении оснований для начисления выплат финансовому подразделению.

Для получения пенсионных выплат, ФИО1 22.12.2010 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

...>, открыт лицевой счет №, для обслуживания которого на имя ФИО1 выпущена банковская карта №.

31.01.2011 УФСБ России по Кемеровской области-Кузбассу в адрес дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

адрес> «А», было направлено Разрешение на выплату пенсии серии № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым пенсионные выплаты ФИО1 должны производиться ежемесячно на открытый им лицевой счет №.

В соответствии с Соглашениями между ФСБ России и ПАО «Сбербанк России» о порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и других выплат лицам, проходившим службу в органах федеральной службы безопасности, и членам их семей от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ПАО «Сбербанк России» обязан вести учет назначенных ФСБ России сумм пенсионных выплат; составлять заявку в ФСБ России на финансирование пенсионных выплат; производить удержания из сумм пенсий на основании исполнительных листов; оформлять документы на перевод пенсионных выплат через организации федеральной почтовой связи, осуществлять контроль за движением бюджетных денежных средств; производить пенсионные выплаты на основании разрешений и поручений, поступивших в филиалы ПАО «Сбербанк России» для составления заявки; перечислять денежные средства, предназначенные для пенсионных выплат получателям, на счета территориальных банков ПАО «Сбербанк России»; обеспечивать зачисление пенсионных выплат на счета получателей, открытые ими в филиалах ПАО «Сбербанк России».

В соответствии с условиями данных соглашений, денежные средства, выделенные из федерального бюджета Российской Федерации для осуществления пенсионных выплат лицам, проходившим службу в органах федеральной службы безопасности, и членам их семей, с лицевого счета № Финансово-экономического управления Службы обеспечения деятельности ФСБ России, открытого в Главном управлении Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ежемесячно, в соответствии с заявкой, представленной ПАО «Сбербанк России» в разрезе субъектов Российской Федерации, перечислялись на внутрибанковский счет ПАО «Сбербанк России» №, открытый в расчетном центре ЦСКО Южный порт ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, 2-й ФИО3 пр-д, 

<

адрес> «А», 

<

адрес> стр.1-3,13, в размере средств, необходимых для обеспечения пенсионных выплат получателям. После чего посредством внутрибанковских переводов денежные средства зачислялись на лицевые счета получателей пенсионных выплат, открытые в отделениях субъектов Российской Федерации, в соответствии с представленными в ПАО «Сбербанк России» Разрешениями на выплату пенсии.

В продолжение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств федерального бюджета Российской Федерации, в крупном размере, ФИО1, осведомленный о порядке начисления и выплаты районного коэффициента в 

<

данные изъяты> в Кемеровской области-Кузбасса к назначенной ему пенсии, желая наступления последствий в виде причинения ущерба государству в крупном размере, в январе 2011 года, выехал для постоянного проживания в Кыргызскую Республику, где повышающий районный коэффициент к пенсии военнослужащим не установлен, не сообщив финансовому подразделению, назначившему пенсию, о прекращении оснований для начисления выплат. При этом ФИО1 осознавал, что умышленно умолчав о факте, влекущем прекращение социальной выплаты, он ежемесячно, незаконно будет получать из федерального бюджета выплаты в виде районного коэффициента 1,3 к назначенной ему пенсии за выслугу лет, похищая тем самым и неправомерно обращая в свою пользу бюджетные денежные средства в крупном размере, что причинит ущерб государству Российской Федерации, и желая наступления указанных последствий.

В период проживания на территории Кыргызской Республики с 15.10.2010 по 22.07.2019 ФИО1 имел реальную возможность сообщить сотрудникам УФСБ России по Кемеровской области - Кузбассу о возникновении факта, влекущего утрату им права на получение социальной выплаты в виде районного коэффициента в размере 1,3, начисляемого к пенсии жителям Кемеровской области-Кузбасса, однако, действуя умышленно, из корыстных побуждений, умолчал об этом, получая ежемесячно социальную выплату из средств федерального бюджета Российской Федерации.

Сотрудники УФСБ России по Кемеровской области - Кузбассу, не осведомленные о преступном корыстном умысле ФИО1, фактическом проживании ФИО1 в период с 15.10.2010 по 22.07.2019 на территории Кыргызской Республики, то есть введенные ФИО1 в заблуждение относительно наступления обстоятельств, влекущих прекращение выплаты районного коэффициента 1,3 к назначенной ему пенсии за выслугу лет, действуя под влиянием обмана, Поручение, содержащее изменение размера пенсионных начислений ФИО1, без учета районного коэффициента в размере 1,3, в отделение ПАО «Сбербанк России» не направили. В связи с чем в период с 15.10.2010 по 22.07.2019 на лицевой счет ФИО1 №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, были перечислены денежные средства, выделенные из федерального бюджета для осуществления пенсионных выплат лицам, проходившим службу в органах федеральной службы безопасности, и перечисленные ФСБ России в адрес ФИО1 на основании заявки, сформированной ПАО «Сбербанк России» с учетом Разрешения на выплату пенсии серии Б № от ДД.ММ.ГГГГ, в размере 1 439 145,75 рублей, являющиеся пенсией за выслугу лет, в том числе из них районный коэффициент - 327 599,31 рублей, в том числе:

- за период с 15.10.2010 по 31.12.2011 в размере 25 337,52 руб.;

- за период с 01.01.2012 по 31.12.2012 в размере 36 473,33 руб.;

- за период с 01.01.2013 по 31.12.2013 в размере 36 565,53 руб.:

- за период с 01.01.2014 по 31.12.2014 в размере 36 712,11 руб.;

-за период с 01.01.2015 по 31.12.2015 в размере 39 182,64 руб.;

- за период с 01.01.2016 по 31.12.2016 в размере 42 861,96 руб.;

- за период с 01.01.2017 по 31.12.2017 в размере 44 577,45 руб.;

- за период с 01.01.2018 по 31.12.2018 в размере 46 509,72 руб.;

- за период с 01.01.2019 по 31.05.2019 в размере 19 379,05 руб.

Незаконно поступившими на лицевой счет №, открытый на имя ФИО1 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Кемеровская область - Кузбасс, 

<

...>, денежными средствами, являющимися иными социальными выплатами, предусмотренными Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях», Постановлением Совета Министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ № «

<

адрес>ов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера», в общей сумме 327 599,31 рублей, образующие крупный размер, ФИО1, действуя умышленно, желая наступления последствий в виде причинения ущерба бюджету Российской Федерации в крупном размере, похитил и распорядился по своему усмотрению, израсходовав их на личные нужды.

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, в период с сентября 2010 года по 22.07.2019 путем обмана сотрудников УФСБ России по Кемеровской области - Кузбассу, совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, причинив ущерб государству в лице УФСБ России по Кемеровской области - Кузбассу, совершенное в крупном размере на сумму 327 599,31 рублей.

Данное деяние квалифицированно ч.3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

В ходе предварительного следствия ФИО1 признал вину в полном объеме и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, что он полностью согласен с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником, при этом он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в части пределов обжалования приговора.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства (согласие на то подсудимого, защитника, представителя потерпевшего, государственного обвинителя, и иные основания, предусмотренные ст. 314 ч.ч. 1 и 2 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации) соблюдены.

Обвинение по ч.3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Требования, предусмотренные ст. 316 ч. 7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации соблюдены, а потому суд постановляет обвинительный приговор и в соответствии с требованиями этой статьи назначает подсудимому наказание. 

При назначении наказания суд, в соответствии с положениями ст.6 и ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи, данные о личности подсудимого, сведения о его психическом и физическом здоровье.

Как смягчающие наказание обстоятельства суд учитывает, что подсудимый не судим, вину осознал, в содеянном раскаивается, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Как личность подсудимый характеризуется участковым инспектором положительно.

Учитывая обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что возможность исправления ФИО1 без изоляции от общества не исчерпана, и может быть достигнута путем назначения наказания в виде штрафа. В соответствии с положениями ст. 46 Уголовного кодекса Российской Федерации размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд находит целесообразным назначить штраф с рассрочкой выплаты. Поскольку избранный вид наказания не является наиболее строгим, оснований для применения ст. 62 ч.1, ст. 62 ч.5 УК РФ не имеется. 

Гражданский иск представителя потерпевшего УФСБ России по Кемеровской области – Кузбассу- ФИО4 признанный подсудимым в полном объеме в сумме 327599 (Триста двадцать семь тысяч пятьсот девяносто девять) рублей 31 коп. подлежит удовлетворению в полном объеме на основании ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации с ФИО1

Руководствуясь ст.ст. 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 ФИО14 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей с рассрочкой на 4 месяца равными частями.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: УИН 18811801320024000539, ИНН 

<

***>, КПП: 420501001; л/с 

<

***> УФК по Кемеровской области (ГУ МВД России по Кемеровской области) р/с 

<

***>; БИК 

<

***>; ОКТМО: 32701000; Банк: отделение г. Кемерово, КБК: 118 116 21040 04 6000 140.

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 ФИО15 в пользу УФСБ России по Кемеровской области - Кузбассу возмещение ущерба в сумме 327599 (Триста двадцать семь тысяч пятьсот девяносто девять) рублей 31 коп.

В соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: материалы оперативно-розыскной деятельности, документы, оптический диск CD-R с информацией по счету, хранящиеся в материалах уголовного дела - следует хранить в материалах уголовного дела весь срок хранения.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот, же срок со дня вручения ему копии приговора, но не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, установленный для апелляционного обжалования вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, вправе отказаться от данного защитника или ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. 

Судья Е.Ю. Андреева

Копия верна: судья: Е.Ю. Андреева

Подлинный документ подшит в деле

№1-178/2020 (11901320024000808) 

42RS0013-01-2020-000772-85 

Междуреченского городского суда Кемеровской области